Verronnere Abschr. 14. Jhs. im Himmeroder Chartular. Trier Stadtbibl. Schrank 38, Bd. 2, Bl. 152^a. Reg. Goetz MR. Reg. 3 No. 2120 [unvollständig].

¹) Alf am linken Moselufer, unter der Marienburg, 6f.

Reverendissimo in Christo patri venerabili . . . abbati de Hymmenrode . . . abbas^a sancti Trudonis cum devotis orationibus salutem quam sibi. Paternitati vestre significamus, quod dilectus in Christo pater abbas Villariensis¹ noster et ecclesie nostre specialis amicus quendam summam pecunie, videlicet 72 mr. sterlingorum 12 solidis sterlingorum pro qualibet mr. computandis, vestro et monasterii vestri nomine nobis persolvere^r promisit pro quibusdam vinis, que erga vos dicitur iam emisse, inde est, quod dilectionem vestram affectuose requirimus et rogamus, quatenus predicto [Bl. 153^b] domino . . . abbati vel suis certis nuntiis predicta vina et etiam plura, si habere voluerit^b, secure tradatis; nos enim certi sumus et valde securi, quod omnem pecuniam¹⁰ nobis plenarie et sine dilatione persolvent², prout inter vos et ipsos de communi consensu fuerit ordinatum, preterea, quandocumque residuum de pecunia nobis persolveritis, quam in festo summam insimul sub nostro et conventus nostri sigillis vobis liberaliter transmittemus, sicut in anno preterito fecimus, quando solutionem vestram diversis vicibus complevistis³, rogamus etiam vos, 15 quatenus preter illa vina, que nobis debetis, adhuc alia sex vasa apud Coloniā transmittatis, scientes quod pro dictis sex vasis vini vobis tot d. defalcabimus, prout vobis placuerit et nobis per vestras litteras vel per vestros certos nuntios duxeritis intimandum.

Datum in vigilia beati Andree anno domini millesimo cc^o. lxx^o. quinto, 20 valet in domino.

37. *Der Trierer Dompropst und Archidiacon Simon regelt die Pfarreinkünfte in Schittringen seitens des Curaten daselbst mit des Klosters Altmünster zu Luxemburg. 1265 December 4. [Trier].*

Abschr. von 1691 Koblenz St. A. Documenta mon. S. Maximini parochialis S. 978—979, 25 Ebd. S. 980—982 eine zweite Abschrift, deren Varianten unter B gegeben sind, aus einem Vidimus des Trierer Officials Reinar von Davils: actum et datum anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono feria quinta ante pentecosten, 1269 Mai 9. Eine andere Abschr. dieses Vidimus mit dem Datum 1269 feria quinta post pentecosten, Mai 16, in einem Chartular zu Luxemburg. Reg. Public. 30 de la soc. de Luxembourg 15, 42 und 122; Goerz MR. Reg. 3 No. 2122 u. 2430.

Datum per copiam. Nos Simon maior praepositus et archidiaconus Treverensis notum facimus universis praesentes litteras inspecturis, quod portionem sive praebendam curato seu vicepastori ecclesie de Schittringen⁴ in nostro

a) Hymmenrode suis . . . abbatibus sancti u. s. u.

b) vluerit.

35

1) Villers bei Brüssel.

2) Nämlich die Mönche von Villers.

3) In diesem Satze ist wol nach festo oder summam [wenn letzteres überhaupt richtig ist] eine Zeile ausgefallen. Sinn: Betreffs der letzten am 2. Februar 1266 fälligen Rate der Kaufsumme für die Moselgüter, welche ihr vermutlich in einzelnen kleineren

Summen abzahlen werden, werden wir euch nach Empfang des letzten Geldes eine Generalquittung unter dem Abts- und Conventssiegel senden, wie schon im vergangenen Jahre. Diese Generalquittung liegt in der Urkunde vom 20. März 1266 vor, s. No. 39.

4) Schittringen in Luxemburg.

archidiaconatu sitae personaliter ibidem deservienti taliter duximus ordinandam:

Videlicet quod idem vicepastor percipit tertiam^a partis grossae et minutae decimae, quam viri religiosi abbas et conventus sanctae Mariae Lutzemburgensis¹ veri pastores dictae ecclesiae [S. 979] habent in parochia de Schittringen *iure*^b pastoratus, et si *dictus*^c curatus seu vicepastor vult habere medietatem minutae decimae, dabit dictis abbati et conventui viginti s. d. Treverensium, et dictus curatus omnia iura ipsos abbatem et conventum contingentia persolvat: dicti etiam^d abbas et conventus praesente dicto vicepastore, si vult esse praesens, et non praestante eisdem abbati et conventui impedimentum libere vendent decimam grossam sine fraude atque dolo. statuimus etiam et ordinamus, quod dicti abbas et conventus habeant dotem praedictae ecclesiae de Schittringen et pertinentiarum eius; et si Ioannes curatus seu vicepastor dictae ecclesiae aliquid recepit in dote ipsius ecclesiae vel ultra tertiam minutae decimae et grossae, illud reddat abbati et conventui supradictis. cassamus etiam litteram, si quam dedimus dicto Ioanni curato supra quadam portione sibi per nos assignata, quae a nobis est obtenta per circumventionem, item statuimus et ordinamus, quod praefati abbas et conventus dicto curato assignent in dote dictae ecclesiae aream, in qua domum aedificet; et hortum habere valeat competentem.

Et ut haec nostra ordinatio et statutum rata permaneant et firma, tam dictis abbati et conventui Lutzelburgensi^e quam Ioanni curato praesentes literas super praemissis confectas sigillo nostro tradidimus roboratas. Actum et datum feria sexta ante festum sancti Nicolai anno domini millesimo ducesimo sexagesimo quinto.

38. *Der zwischen der Abtei SMaximin und der Gemeinde Kerm bezw. deren Herren strittige Wald bei der St. Margarethenkapelle zu Kerm wird nach Ausspruch alter glaubwürdiger Leute unter Absteinerung des der Gemeinde in Erbzins verbleibenden SMaximiner Grund und Bodens der Abtei als Salgut zugewiesen. 1266 Januar 7.*

Or. Heidelberg Univ. Bibl. Siegel fehlen. Schrift an mehreren Stellen bis zur Unleserlichkeit verblasst. Die Abschrift besorgte freundlichst Herr Professor Dr. Hartfelder in Heidelberg. Reg. Perlbach Zeitschr. für die Geschichte des Oberrheins Bd. 23, 135 No. 25; Goerz MR. Reg. 3 No. 2132.

Nos . . . abbas et conventus sancti Maximini Treverensis, et nos Engelbertus de Guntrewe² miles Iacobus dictus scultetus Treverensis advocati sca-

a) B. schibt ein tertiae.
e) B. Lutzemburgensi.

b) A. nostri.

c) A. dominus.

d) Füllt in B.

1) Die Benedictiner von Altmünster zu Laurenburg.
2) Gondorf an der untern Mosel, nicht weit oberhalb Winnigen, 4g.

hini et universitas ville de Kenne¹ omnibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus: quod cum inter nos . . abbatem et conventum et nos Engilbertum militem scabinos et universitatem super quadam silva sita apud Kenne prope capellam sancte Margarete controversia verteretur. nobis . . abbate et conventu asserentibus dictam silvam esse allodialem et salicam ecclesie nostre sancti Maximini et ad ipsam ecclesiam pleno iure per omnia pertinere. nobis vero universitate de Kenne scilicet hominibus advocati de Rupe² et dominorum de Guntrewe dicentibus, eandem silvam nobis fuisse *per ecclesiam* sancti Maximini sub annuo censu concessam et haecenus a nobis iure hereditario fore possessam: tandem preter multas *altereationes* inter nos habitas observata diligenti investigatione et veritate plenius inquisita a fide dignioribus et antiquioribus ville de Kenne est inventum, silvam et bona, super quibus questio vertebatur, salica esse et allodialia ecclesie sancti Maximini et ad eam pleno iure *pertinere*³. et distincta sunt omnino et determinata per metas terminales *ab agris*⁴ censualibus nobis ab ecclesia sancti Maximini concessis et *iure*⁵ hereditario possessis: et volumus illis bonis ad nos per distinctionem huiusmodi pertinentibus et adiudicatis esse contenti, et quod . . abbas et conventus et ecclesia sancti Maximini pacifica possessione gaudeant silve et bonorum eis per ipsam distinctionem datorum et adiudicatorum et de quibus questio movebitur. nec nos Engilbertus miles et homines supradicti . . abbatem et conventum ac ecclesiam super ipsis *silva* et bonis de cetero debemus aliquatenus molestare: nos vero . . abbas et conventus huiusmodi distinctione volumus esse contenti *et* homines eisdem bonis eis per ipsam distinctionem datis et adiudicatis gaudere permittemus, in quantum de iure possumus et *valemus*.

Nos Engilbertus miles et Iacobus dictus scultetus advocati presentes fuimus in premissis. testes huius rei sunt Christianus *et* Hemicus dictus de Mertinsdorf³ et Henricus camerarius ministeriales et scabini ecclesie sancti Maximini. Giselbertus villicus de *Vuse*⁴, Iohannes filius Friderici de Monte . . Baldewinus villicus de Mertinsdorf et plures alii fidedigni. ut autem hec firma et vera permaneant *imposticum*, nos . . abbas et conventus et nos homines supradicti sigilla venerabilium virorum domini . . *Arnolli* maioris archidiaconi Treverensis et H. decani sui *christianitatis*, Iacobi sculteti ecclesie nostre et scabini Treverensis presentibus litteris apponi *curavimus* in testimonium *veritatis*. Actum et datum anno domini m^o.cc^o.lx^o. quinto feria quinta post epiphaniam domini.

35

39. *Strond quittiert generell über die allmählich in einzelnen Beiträgen erfolgte Zahlung der dritten Rate der ihm seitens der Abtei*

a) *Das Pjt. durchlöcherl.*

1) *Kenne im ersten Moselknie ö. Trier, Sd.*

2) *Fels [La Rochette] in Luxemburg, w. Echternach, 8b.*

3) *Mertensdorf in einer Seitenfalte des Ruurerthales s. Kenn, Sd.*

4) *Buss bei Otzenhausen, 9c.*

40

Himmerode geschuldeten Kaufsumme für seine Rhein-Moselbesitzungen, zahlbar am 2. Februar 1266. 1266 März 20.

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An Pgt.streifen hängen die spitzovalen grünen Wachssiegel des Abts von STroul mit Rücksiegel und des Convents von STroul [verletzt]. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2153.

Universis presentes litteras visuris Willelmus dei gratia abbas totusque conventus sancti Trudonis salutem in domino. Notum facimus universis, quod nos nostro et ecclesie nostre nomine recepimus nuper a viris religiosis fratre *Theoderico* venerabili abbate et a cellerario et camerario domus de Hemmenrode Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis et a quibusdam aliis ipsorum nuntiis trecentas mr. sterlingorum in pecunia numerata, duodecim solidis bonorum et legalium sterlingorum pro mr. qualibet computatis, solventibus et numerantibus diversis vicibus nomine virorum religiosorum predicti abbatis et conventus predictae domus de Hemmenrode: quas quidem 300 mr. predicti abbas et conventus de Hemmenrode nobis in festo purificationis beate virginis proximo preterito¹ solvere tenebantur pro tertia solutione de quadam magna summa pecunie, videlicet mille centum et quinquaginta mr. sterlingorum, in qua quidem summa per particulares solutiones facienda predicti abbas et conventus de Hemmenrode nobis fuerant obligati occasione emptionis bonorum nostrorum de Mosella, prout in litteris exinde confectis et sigillo ipsius abbatis signatis plenius continetur². de quibus scilicet 300 mr. sterlingorum supradictis nobis predicto modo legitime persolutis supradictos abbatem et conventum de Hemmenrode absolvimus liberaliter et quitamus, renuntiantes exceptioni non numerate, non habite et non recepte pecunie omnique alii iuris auxilio tam canonici quam civilis, quantum est ad predictas 300 mr. sterlingorum nobis, ut predictum est, plenarie persolutas.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis nostris fecimus roborari.
Datum anno domini M. CC. LX. quinto in vigilia palmarum.

40. STroul quittiert über die Zahlung der vierten und letzten Rate der ihm seitens der Abtei Himmerode geschuldeten Kaufsumme für seine Rhein-Moselbesitzungen, zahlbar am 2. Februar 1267. 1267 Februar 9.

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. An Pgt.streifen hängen die spitzovalen grünen Wachssiegel des Abts von STroul mit Rücksiegel und des Convents von STroul. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2246. Diese Urkunde, obwol den vorhergehenden Quittungen vielfach gleichend, wird hier doch der Vollständigkeit halber mit abgedruckt; sie wäre die einzige, welche allenfalls ohne Schalen ungedruckt bleiben könnte.

Universis presentes litteras visuris Willelmus dei gratia abbas totusque conventus sancti Trudonis salutem in domino. Notum facimus universis,

1) 1266 Februar 2.

2) Urkunde vom 6. Februar 1264, oben No. 21.

quod nos nostro et ecclesie nostre nomine recepimus a viris religiosi fratre Arnolde de Spainheim et fratre Hermanno camerario monachis domus de Hemmenrode Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis ducentas et quadraginta mr.^a sterlingorum in pecunia numerata, duodecim solidis bonorum et legalium sterlingorum pro mr. qualibet computatis, solventibus et numerantibus nomine virorum religiosorum fratris Theoderici venerabilis abbatis et conventus predictae domus de Hemmenrode; quas quidem ducentas quadraginta mr. sterlingorum predicti abbas et conventus de Hemmenrode nobis in festo purificationis beate virginis proximo preterito¹ solvere tenebantur pro quarta et ultima solutione de quadam magna summa pecunie, videlicet mille centum et quinquaginta mr. sterlingorum, in qua quidem summa per particulares solutiones facienda predicti abbas et conventus de Hemmenrode nobis fuerant obligati occasione emptionis bonorum quondam nostrorum de Mosella, prout in litteris exinde confectis et sigillo ipsius abbatis signatis plenius continetur², de quibus scilicet 240 mr. sterlingorum supradictis nobis predicto modo legitime persolutis supradictos abbatem et conventum de Hemmenrode absolvimus liberaliter et quitamus, renuntiantes exceptioni non numerate, non habite et non recepte pecunie, omni que alii iuris auxilio tam canonici quam civilis, non solum quantum est ad predictas 240 mr. sterlingorum nobis, ut predictum, est plenarie persolutas, immo etiam quantum ad totam magnam summam pecunie supradictam nobis per diversas solutiones particulares plenarie persolutam.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis nostris fecimus roborari.

Actum et datum anno domini M^o. CC^o. sexagesimo sexto mense februario feria quarta post festum beate Agathe virginis.

41. *Himmerode vertauscht die ihm vom Mönche Sistapp gescheukte Viertelhufe zu Kürrenz gegen einen neu constituirten Erbzins von 18 s. Trierisch aus andern Liegenschaften zu Kürrenz, da dem Kloster der Besitz von Hufengut verboten ist. 1267 Mai 8. [Trier]. Abschr. 14. Fls. im Himmeroder Chartular. Trier Stadtbibl. Schrank 38. Bd. 1 Bl. 79^b. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2262.*